Nihilominus pergunt adversarii jactare illud Augustini: „Nemo... volens aliquid  
„ facit, quod non in corde prius dixerit,  
„ quod verbum amore concipitur sive creaturæ, sive Creatoris... ergo aut cupiditate, aut charitate... Ego verò inculcatam sæpius repeto responsum, quam nulla adversariorum cavillatio umquam subruet, & omnis ratione utens agnoscere debet legitimam; quòd scilicet Augustinus inter Christianos loquens, & ad eos dicta sua dirigens, intelligi voluerit accommodè de actionibus Christianis, vel à Christo hominem avertentibus; de iis, quæ ad beatitudinem vel justitiam conducunt, vel ab ea impediunt. De alterutrius generis actionibus omnis Patrum cura fuit, & Augustini, præcipuè contra Pelagianos dissertatio.

Cùm enim hi vellent, actiones omnes officio bonas, quacumque fierent intentione, simpliciter bonas esse & meritorias, contra hos S. Doctor semper invictè sustinet, attendendum non solum in actibus officium, sive objectum directum, sed maximè intentum in eo finem, qui communissimè vel pravus est vanæ gloriæ, avaritiæ, sensualitatis, aut similis vitii, quæ omnia cupiditatis nomine comprehenduntur; vel intenditur Dei gloria, sive explicitè, sive implicitè ob relationem, quæ iustus aliquando se, suaque omnia Deo consecravit, satisfaciens præcepto de amando Deo ex tota mente, ex tota anima, & omnibus viribus. Hoc apud Augustinum est *in corde suo prius dixisse*, seu finem sibi præstituisse: sic *verbum amore concipitur creatoris*; aliàs communiter concipi-

tur amore creaturæ, adè ut res alioqui bona appetatur sine noxiò, unde actus maculam contrahat cupiditatis; istud itaque semper debere in Augustino sic accommodè accipi, fatebitur omnis in ejus voluminibus saltè mediocriter versatus, & qui Doctoris maximi autoritatem noluerit perpetuè sententiarum inter se pugnà, & veluti collisione destruere, nè dicam opponere Ecclesiæ atque catholicæ veritati.

8 Quoties enim citavimus Augustini librum de spiritu & litera cap. 26., lib. 1. de gratia Christi cap. 24. lib. 5. de civitate cap. 12. Epistola 5. ad Marcellinum, epist. 130. &c. de actionibus impiorum & infidelium, quarum aliquæ agnoscuntur ab eodem sancto non solum innocuæ; sed etiam bonæ, à Deo datæ, & apud eum dignæ præmio temporali; etsi ab omni procul fuerit uti charitate Theologica sejunctæ? Hæc enim, etiam initialis & imperfecta, fidem semper necessariò supponit, quæ eos constat caruisse. Evidens igitur est, non omnem actum, qui propriè dicta charitas non est, penès Hippo-nensem Antistitem cupiditatis insaniam laborare. Intelligi itaque hic voluit de charitate, quæ amor Dei explicitus est, vel implicitus, seu amor boni, honestique, naturæ suæ ad Conditoris gloriam ordinati, ut locis à me sæpius allegatis ipse Augustinus indicat, & cum scholasticis communissimè, nominatim S. Thomæ discipulis Doctissimi Cardinales Bellarminus, Lauræa, & Aguirre interpretantur. Sic Augustinus secum ipse componitur, & quod majoris ponderis est, cum inconcussa Ecclesiæ doctrina, cum Tridentino Concilio, cum definitionibus Pii V., Gregorii XIII. Urbani VIII., Alexandri VIII. Clementis XI., & veritate Catholica facillè conciliatur, in quæ omni-quefnelli rigor inevitabili impingit necessitate.

De ejus sectatoribus sic Eminentissimus Aguirre modèstè, sed graviter queritur disp. 130. sect. 13. in fine. *Nonnulli, qui tam (sententiam præpostere rigidam) hodie sequuntur, fortassis timori esse potest, nè frivolis in isto opinionibus, & nullà condescendentia erga fragiles, atque infirmos factis, Pharisæicam severitatem, ac ingenium inducant à Christo Domino reprebensum, vel subeant nam illam à Tertulliano in usum quibusdam novatoribus; FIRMOS GRAVANT, INFIRMOS CAPIUNT, MEDIOS CUM SCRUPULO DIMITTUNT.* In Augustini sententia hic nobis ab adversariis opposita exponendum superest; tunc enim est cupiditas, cum propter se amatur creatura; tunc non utentem ad-

*adjuvat, sed corrumpit fruentem.* Novam lucem sententiæ istius, & genuini Augustini sensui addit charitatis, & cupiditatis apud eum descriptio lib. 3. de doctrina Christiana cap. 10. „Charitatem voco motum animi „ad fruendum Deo, & proximo propter „Deum; cupiditatem autem motum animi „ad fruendum se & proximo, & quolibet „corpore non propter Deum. „Conferimus omnes Doctores Sanctissimi tunc esse cupiditatem, cum propter se amatur creatura motu animi *ad fruendum eam non propter Deum*; quid autem *fruitionis* nomine intelligatur, consulamus interpretes securissimos Angelicum, & Seraphicum.

Prior in 4. distinct. 31. q. 2. art. 3. postquam asseruerat, utentem matrimonio propter voluptatem peccare venialiter, illico subiungit „Dicendum, quod quamvis de „lectationem non referat actu in Deum; „tamen non ponit in ea ultimum finem . . . „& ideo non oportet quod creaturam fruatur; sed utitur creaturam propter se; se autem habitualiter propter Deum. „Ubi patet, quod frui creaturam sit ponere in ea ultimum finem.

Suffragatur S. Bonaventura in 2. dist. 42. art. 2. q. 1. *Sexto* (inquit) *ad illud, quod obicitur, quod amor venialis peccati est amor fruitionis, dicendum, quod falsum est, secundum quod frui accipitur proprie, videlicet quiescere in aliquo tanquam in fine ultimo; si ergo querat, utrum sit usus, vel fructio, dicendum quod nec est usus, nec fructio; sed abusus.* Quod inter locutionem Angelici, & Seraphici de usus appellatione dissidium est, sola quaestione nominis terminatur, neque presenti de fruatione officit veritati. Hanc quoad substantiam tradidit Augustinus Epist. 119. „Dum anima in se ipso delectatur, nondum re incommutabili delectatur; & ideo adhuc superba est, quia se pro summo habet, cum superior sit Deum. „Ibi est significata ab Augustino fructio creaturæ non propter Deum; quæ proinde cupiditas est Deo injuria.

Sic rursus Augustinus tract. 2. in Epist. Joan. *Non te prohibet Deus amare ista, sed non diligere ad beatitudinem* (seu fruationem); *quemadmodum si sponsus fecerit sponsa sua anulum, & illa acceptum anulum plus diliget, quam sponsum, qui illi fecit anulum: si diceres, sufficit mihi anulus iste: jam illius faciem nolo videre; quis non adulterinum animum convinceret?*

Convincuntur quoque adversarii hæc clarissimâ similitudine, non omnem creaturarum dilectionem, etiam quam diligen-

ris animus in Deum non dirigit, esse cupiditatem, quæ corrumpat fruentem. Non est mera relationis explicitæ omisso, quæ ab Augustino reprehenditur; sed constitutio finis ultimi, seu beatitudinis in creatura, seposito, & veluti contempto creatore. Non enim sponsus offenditur amore quacunq; sponsæ erga anulum, etiam dum hic propter se diligitur, & propter materiam vel artis pulchritudinem, præscindendo tantisper à sponso, qui anulum largitus est; sed iusta sponsi foret indignatio, & querimonia de ingrato animo, suiq; despectu in sponsa; si ita hæc anulum diligeret, sicut in exemplo describitur. Simili modo seclerata omnis creaturæ, etiam honestatis moralis, seu virtutis dilectio est, quando in ea beatitudinem sibi homo, & finem ultimum præfigit. Tale reprehendit in Socraticis Augustinus fermone 13. de Verbis Apostoli: *Dicebat Stoicus, imò beatus, cuius est in fructu virtus animi ejus.* Contra hunc dicebat Apostolus, *Beatus, cuius est nomen Domini spes ejus.*

9 Num etiam Adversariis amor spei, qui propriè charitas non est, videbitur cupiditas, quæ corrumpit fruentem? Adeo amor ille secundæ virtutis Theologicæ ab Augustino non reprehenditur, ut cum charitatis nomine, & definitione commendasse videatur, cum ait lib. 3. de doctrina Christiana cap. 10. *Charitatem voco motum animi ad fruendum Deo, & proximo propter Deum.* Sic ubi sponsa frui desiderat sponso propter sponsum, non faciliè dixeris, an non hic amor proprius, & concupiscentiæ sit potius quàm benevolentia. Sed & amor spei erga Deum dignus laude, non vituperio est, utpote *concupiscentia sancta, & bene ordinata, per quam non trahimus Deum ad nos, sed ei nos jungimus, ut finali nostræ felicitati,* inquit S. Salsus lib. 11. de amore Dei cap. 16.

Nè verò existimes, hunc S. Anarititem, agere de charitate, sic prosequitur: „Cur „igitur, Theotime, amamus Deum hoc „amore concupiscentiæ? *Quia est bonum „nostrum.* Sed cur amamus summè? *Quia „ille est summum bonum nostrum.* Porro „quando dico à nobis summè amari, non „dico à nobis amari amore perfectissimo; „nam supremus amor non est nisi in charitate „Plura ex hoc sancto retuli contra Propositionem 44. cap. 8: Videant itaque adversarii procul se à mente Augustini, & sanctorum ejus interpretum aberrare, quando nullum volunt admittere amorem medium inter charitatem propriè dictam, & cupiditatem. Solâ eos errorem decodere de-

debut, quam pro 49. propositione Jansenianus COLLATOR nobis ex Augustino superius recitat *Voco . . . cupiditatem motum animi ad fruendum se, & proximo, & quolibet corpore non propter Deum.*

Positâ igitur tandem aliquando pertinaciâ, consideret cum suis Quæsnellus, an sit velle frui aliquo corpore, sive beatitudinem ponere in creatura, si quis nondum præditus charitate, ad eam se timore æterni supplicii, & cœlestis beatitudinis desiderio disponat; num descripta cupiditas, & prava corporis fructio locum habeat in operibus misericordiæ, castitatis, temperantiæ, justitiæ, fortitudinis, grati animi pro beneficiis acceptis, quoties in virtutum istarum moralium exercitiis de Deo nulla occurrit cogitatio, atque adeo à relatione in Deum præscinditur.

Hodie, quæ est secunda feria post Dominicam primam Adventus legimus in divino officio ex cap. 1. *Isaiæ: Quiescite agere perveris: discite benefacere; quarite iudicium: subvenite oppresso; iudicate pupillo; defendite viduam.* Hæcine per se cupiditas sunt, & male sana corporis fructio, si propter convenientiam cum indito nobis naturæ lumine, & ratione fiant sine explicita ad Deum relatione; sed & nullo superaddito sine, aut circumstantiâ perveris? Oportet sensum amisisse communem cum, qui in his omnibus usum sensuum, absente amore Numinis, rejecerit inter vitia. Nos dimissis novatoribus cum suo exorico, & toties damnato, etiam à superioribus Pontificibus rigore, qui nullis innitur probabilibus argumentis; sed solâ studiosius quaesitâ verborum caligine, & centies à catholicis scriptoribus depulsa, sentiamus cum Ecclesia catholica, atque adeo cum Augustino ubi seipsum, modo cæteris passim authoribus congruo, explicat, ut in psalm. 34. Concione 2. *Suggero remedium, unde tota die laudes Deum, si vis: quidquid egeris, bene age, & laudasti Deum: quando cantas hymnum, laudas Deum, & quoties tu cessasti ab hymno cantando, discedis ut reficiaris, noli inebriari, & laudasti Deum: negotia agis? noli fraudem facere, & laudasti Deum.* Quem locum citat D. Thomas lectione 7. in 1. ad Corinth. 10.

10 Præsentem finiens disceptationem accipio epistolam inter alias typis gallicè editas pro Constitutione Parisiis anno 1715., ubi referens Propositionem 46. *Cupiditas, aut charitas usum sensuum bonum vel malum faciunt.* Contra eam indignatione

commotus author, sic exclamat: „ Quid? „ Num Christianus, qui percutit timore „ iudiciorum Dei, avertit oculos ab eo, „ cuius aspectus periculum animæ creat, „ postet, qui carnem macerat cilicio, „ qui vilibus, nec nisi necessariis cibis „ vescitur: num, inquam, Christianus ille, non bene sensibus utitur? Minimè miror, tantam passim molliem reperi in sectatoribus Jansenii; securi scilicet non sunt, se agere ex charitate; hinc mentunt nè forte frænando, & assiligendo sensus, non bene eis utantur, & damno suo agant penitentiam.

Commendanda omnibus frequens, & quantum humana fragilitas patitur, perennis operum in Deum relatio, & charitas etiam perfectissima; quæ si obtineri nequeat, substituenda ei saltè inferioris ordinis; sancta tamen, & salubris operandi, & sensibus utendi ratio, quam docuit Augustinus in psalm. 146. „ Si ergo bene agis, & quod manducas, & bibis, & ad refectio nem corporis sumis, reparationemque membrorum, gratias agens illi, qui tibi præbuit ista solatia, & cibus tuus, & potus tuus laudat Deum. Si verò naturæ debitum immoderatione voracitatis excedas, & vinolentiâ te ingurgites, quilibet laudes Dei lingua tua sonet, vitæ blasphemat. Post cibum, & potum requiescas ut dormias, nec aliquid turpiter agas . . . Sic castus cum conjuge torus, & si est cura propagandi liberos, non sit infrænata luxuries libidinum &c. Quid si somnus advenerit, & cum dormis? innocentiæ fomni tui laudat Deum: laudas, cum agis negotium: laudas cum cibum, & potum capis: laudas, cum in lecto requiescis: laudas, cum dormis. „ Iisdem hæc verbis, ex Augustino referunt, & more suo sequuntur S. Anselmus, Beda, Magister sententiarum: similia tradunt Chrysostomus, Oecumenius, Theophylactus & recentiores passim, refragantibus Lutheri, Calvinio, & affinis utriusque Jansenii & Jansenii discipulis.

## Quadragesima septima Propofitio damnata.

Obedientia legis profluere debet ex fonte: & hic fons est charitas: Quando Dei amor est illius principium interius, & Dei gloria ejus finis, tunc purum est quod apparet exterius; alioquin non est nisi hypocrifis, aut falſa juſtitia. *Obfer. Mor. Editionis anni 1693. in Matth. 23. v. 26.*

### C A P U T I.

*Propofitio damnata oppugnatur.*

**Q**uomodo venire in mentem Queſnello potuit, ut propofitionem tam clarè in Bajana 16. damnatam ſpretis trium Pontificum cenſuris tam apertè inſtauraret? Quid enim eſt diſcriminis inter iſtum Baji articulum: *Non eſt vera legis obedientia, qua fit ſine charitate;* & hunc Queſnelli, *Obedientia legis profluere debet* &c., ut in titulo; niſi quòd hic temeritate priorem ſuperet; non ſolùm quia poſt damnationem à tribus latam Pontificibus, & ipſius Baji publicam retractationem impudentis inſtauratus eſt, ſed etiam quia terminis expreſſus longè durioribus, cenſuras ſtringere audent in obedientiam tanto judicio ſapius approbatam. Hypocrifim nempe, aut falſam juſtitiam appellare non veretur, quam veram legis obedientiam, deſinentibus Chriſti Vicariis, aſſentiente ipſo erroris auctore, univerſa credit Eccleſia; credit quoque eàdem certitudine, & autoritate, non omnia infidelium opera eſſe peccata, nec omnes virtutes Philoſophorum vitia, quod aſſeruerat Bajus art. 35., quo damnato, ſequitur, non omnem in eis legis naturæ obedientiam fuiſſe hypocrifim, etſi non ex charitate traxerit originem.

2 Nè ullus poſſit eſſe dubio locus, quin charitatis nomine Queſnellus in ſenſu proprio utatur, prima ſententia, quam nobis ex *Conſtitutio Theol. propugn. Tom. II.*

Patribus Hexapla objiçunt, eſt iſta Auguſtini Enchiridii cap. 121. exprimens *Charitatem, quam diſſundit Spiritus Sanctus in cordibus noſtris.* De hæe charitate dum intelligitur damnata Propofitio, trahit ſecum illam Bajanam 38. *Omnis amor creatura rationalis aut vitioſa eſt cupiditas, qua mundus diligitur, qua à Joanne prohibetur; aut laudabilis illa charitas, qua per Spiritum Sanctum in corde diſſuſa Deus amatur.* Si abſque tali charitate nihil in humanis actibus niſi hypocrifis, aut falſa juſtitia eſt, ſequitur & Bajana Propofitio 27. *Liberum arbitrium ſine gratia Dei adjutorio non niſi ad peccandum valet;* Nam falſa juſtitia in Queſnelli articulo non negativè ſumitur pro ſola negatione veræ juſtitie, ſed pro aſſertione vitii oppoſiti, quod eſt hypocrifis.

Hunc eſſe articuli ſenſum teſtantur Hexapla in ipſa animadverſionis fronte. *Propofitio 47. (inquit) declarat obedientiam legis non eſſe niſi hypocrifim, & falſam juſtitiam, niſi profluere ex amore.* Itaque, ut ipſa exponunt Hexapla, *hypocrifis, aut falſa juſtitia idem ſignificat, quod hypocrifis, & falſa juſtitia.* Quòd autem non agat Propofitio de amore Dei naturali, liquet ex eo, quòd ibidem exprimat *charitatem*, quæ, ut Hexapla cum Auguſtino, & Apoſtolo ad Roman. 5. ajunt, *diſſunditur in cordibus noſtris per Spiritum Sanctum.* Denique exploratiſſimus ubique Queſnelli ſenſus eſt, nullum opus à peccato liberum eſſe ſine gratia; nam Propof. 40. *Sine gratia (inquit) nihil amare poſſumus, niſi ad noſtram condemnationem.* Idem pluribus illic Propofitionibus confirmatur, quas initio hujus tomi uſque ad Propofitionem 43. impugnavimus.

3 Concilium Tridentinum ſeſſ. 6. cap. 7. quod eſt de juſtificatione impij, & quæ ſint ejus cauſe, „ *Quamquam (inquit) nemo poſſit eſſe juſtus, niſi cui merita Paſſionis Domini noſtri JESU Chriſti communicantur; id tamen in hac impij juſtificatione ne fit, dum ejuſdem ſanctiſſimæ Paſſionis merito per Spiritum Sanctum charitas Dei diſſunditur in cordibus eorum, qui juſtificantur, atque ipſi inhæret.* „ Auguſtinus quoque libro de moribus Eccleſiæ apud à Lapide in hunc locum de charitate ait: *Virtus, qua ipſius animi noſtri rectiſſima affectio eſt; ſi in alio eſt, facit, ut conjungamur Deo; ſi in nobis eſt, ipſa conjungit.* Unde ſi hoc ſenſu, qui proprius eſt, & obvius accipiatur in Queſnelli Propofitione charitas ſive pro actu, ſive pro habitu, hominem juſtifieat, vel eum juſtificantem formâ neceſſariò connectitur.

Si autem obedientia legis profuere debeat ex fonte, & hic fontis est charitas justificans; si sine illa non sit nisi hypocrisis, aut falsa justitia; sive, ut Hexapla interpretantur, hypocrisis, & falsa justitia, restituitur Propositio inter Bajanas 35. Omne, quod agit peccator, vel servus peccati, peccatum est. Ibidem 40. In omnibus suis actibus, peccator servit dominantis cupiditati. Unde et Quæsnellii doctrina non facile subducitur anathemati Tridentino sess. 6. can. 7. quo fertur quisquis dixerit, Omnia opera, quæ ante justificationem sunt, quæcumque ratione facta sint, verè esse peccata. Hunc autem esse Quæsnelliani articuli sensum, indicant circumstantiæ, dum articulo 28. asseritur: Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio; & 38. Peccator non est liber, nisi ad malum, sine gratia liberatoris. Igitur qualiscunque obedientia legis sit, vel appareat in peccatore, aut quomodo justificetur, non est ex gratia liberatoris, & proinde in eodem sistematè peccatum est.

4 Rursus Tridentinum sess. 14. can. 1. Si quis dixerit, in Ecclesia Catholica prænitentiam non esse verè, & propriè Sacramentum pro fidelibus, quoties post Baptismum in peccata labuntur, ipsi Deo reconciliandi, & Christo Domino nostro institutum, anathema sit.

Et can. 3. Si quis dixerit, verba illa Domini Salvatoris, Accipite Spiritum Sanctum; quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt, non esse intelligenda de potestate remittendi, & retinendi peccata, in Sacramento prænitentiæ, sicut Ecclesia Catholica ab initio semper intellexit, . . . anathema sit.

Can. 9. Si quis dixerit, absolutionem sacramentalem Sacerdotis non esse actum judiciale; sed nudum ministerium pronuntiandi, & declarandi, remissa esse peccata confitentis . . . aut remissa dixerit, etsi Sacerdos non seriò, sed joco absolvat; aut dixerit, non requiri confessionem prænitentis, ut Sacerdos eum absolvere possit, anathema sit. Si ergo omnis obedientia profuere debet ex fonte, qui charitas est justificans, non apparet, quandonam Sacerdos unquam absolutione sua Deo reconciliet peccatorem; cum semper is reconcilietur per præviam absolutioni prænitentiam, quæ obedientia legis est, ac proinde, juxta Quæsnellum, profuere debet ex charitate, cui reconciliatio annexa est. Proverb. cap. 8. Ego diligentes me diligo. 1. Petri cap. 4. Caritas operis multitudinem peccatorum. 1. Joannis

cap. 4. Omnis qui diligit, ex Deo natus est. S. Augustinus Tractatu 9. in Epist. S. Joannis: Anima nostra fæda est per iniquitatem: amando Deum pulchra efficitur: quantum in te crevisit amor, tantum crevisit pulchritudo; quia ipsa charitas est anima pulchritudo.

Præterea ignorantem, atque insanientem, aut certè impium, & injustum Deum Quæsnellus hæctenus coluerit; ignorantem quidem, si cum falsam justitiam, & hypocrisim à justitia innocente, & laudabili non potuisset discernere arbitrat; aut impium, & injustum, si hypocrisim, & falsam justitiam cognoscere approbaverit palàm, atque remuneratus sit, uti approbavit, & remuneratus est plura infidelium opera, teste Augustino Epist. 5. ad Marcellinum, quorum justitiam non profuisset ex charitate, sed ex motibus inferioribus fatis perspicuum est. Hypocrisim Judæis in Testamento veteri dedisset Deus, quando illi acceperunt ab ipso Spiritum servitutis in timore. Rom. 8. v. 15. Ad hypocrisim Danielis fidelem Principem adhortatus fuerit juxta Quæsnellum, suadendo, ut peccata elemosynis redimeret, antequam charitate imbueretur.

5 Tridentinum quoque hypocrisim approbat pro dispositione ad gratiam in Sacramento prænitentiæ recipiendam, quando eam attritionem adversus Lutheri blasphemias defendit, quam testatur Spiritus Sancti nondum inhabitantis impulsum esse, sed ad prænitentiam movens; neque tamen ex charitate necessariò tanquam ex fonte profuit; sed ad eam peccatoris animum præparat, neque hypocrisim esse, neque ad hypocrisim inducere declarat, ut sess. 14. cap. 4.

Quomodo se Quæsnellus adversus hoc Tridentini anathema tuebitur sess. 14. can. 5. Si quis dixerit, eam contritionem, quæ paratur per discussionem, collectionem, & detestationem peccatorum, qua quis recogitat annos suos in amaritudine animæ suæ, ponderando peccatorum suorum gravitatem . . . amissionem æternæ beatitudinis, & æternæ damnationis incursum . . . non esse verum, & utilem, dolorem, nec præparare ad gratiam, sed peccatores peiores facere, anathema sit? Non profuit ea contritio ex charitate: si autem ideo non sit nisi hypocrisis, pater, non esse dolorem utilem, nec ad gratiam præparare; sed peccatores peiores facere, quod hypocrisis proprium est.

Congruit quoque damnata Propositio variis ab Alexandro VIII. inter 31. proscriptis: Nempe huic 10. Intentio, qua quis detestatur

*sestat malum, & prosequitur bonum, merè ut celestem obtineat gloriam, non esse recta, nec Deo placens; Cum enim intentio ista ex charitate non proficiat, non potest juxta Quæsnellum esse nisi hypocrisis, aut falsa justitia.*

Convenit quoque cum hac 15. *ibid. Atristio, qua gehenna, & pœnarum metu concipitur, sine dilectione benevolentia Dei propter se, non est bonus motus, ac supernaturalis; non enim oritur ex charitate, sine qua iterum non est nisi hypocrisis apud Quæsnellum, aut falsa justitia.*

Continet Quæsnelli articulus etiam hunc 9. ab eodem Pontifice damnatum: *Revera peccat, qui odio habet peccatum merè ab ejus turpitudine, & disconvenientiam cum natura sine ullo ad Deum offensum respectu.* Peccaret sanè, si hoc peccati odium, quod est legis obedientia, foret hypocrisis hoc ipso, quòd ex charitatis fonte non dimanaverit.

Securior, & sanctior charitatis præco præ Quæsnello, & ejus sequacibus fuit Mellissus Bernardus, qui Tract. de præcepto, & dispensatione ait: *Bonus obedientia gradus est, si propter metum gehenna quisquam obedierit; melior tamen, cum ex amore obditur.* Prior obedientiæ gradus non proficit ex fonte charitatis, ut patet ex oppositione; non tamen propterea Sanctissimi Doctoris judicio hypocrisis est, aut falsa justitia, sed bonus, & laudabilis obediendi gradus; etiam alius melior cum ex amore obditur.

6 Mellissus jungamus alterum, etiam charitatis discipulum, Sanctum Franciscum Salesium lib. 11. de amore Dei cap. 16. *Quantum (inquit) ad timores servorum, & mercenarium atinet, non procedunt equidem ab amore; sed ordinariè præcedunt ipsum, ut sint ei instar prodromorum, & designatorum hospitii: & isti sæpe sunt peritiles ejus servitio. . . . Divina bonitas volens in anima humana magnam colloicare virtutum divestitatem, & tandem eam exornare sacro suo amore, utitur acu timoris servilis, & mercenarii, quà ordinariè omnium primò corda nostra punguntur.* Non igitur Salesio timor servilis, etsi charitatis expers, falsa justitia parit, aut hypocrisis; sed animum disponit ad amorem.

*Ibid. cap. 18. Etsi Christus Salvator venerit, ut adferret nobis legem amoris, non desit tamen propterea inculcare etiam legem timoris: Timete, inquit, illum qui potest corpus, & animam perdere in gehennam. . . in summa timor iste comprehenditur in donis Spiritus Sancti, ut plures ex Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

Sanctis Patribus notarunt. Evidens itaque est, proficentem ex illo timore obedientiam, nihil hypocrisis habere, aut falsæ justitiæ. Maximè verò indè augetur Propositionis damnatæ malitia, quòd dogmaticè, & indefinitè de quolibet timore, de qualibet spe, & quacunque virtute, si à charitatis actu se jungitur, pronuntiet, nihil ex eà verè obedientiæ unquam proficere; sed solum hypocrisis, aut falsam justitiam.

Duobus hæc Sanctis addo tertium, vel ipsi Quæsnello irrefragabilem Doctorum Maximum Augustinum. De verbis Apostoli sermone 13. *Timor servus est, charitas libera est, & ut sic dicamus, timor est servus charitatis. Nè possideat Diabolus cor tuum, præcedat servus in corde tuo, & servet Dominiæ venturæ locum: fac vel timore pœnæ, si nondum potes amovè re justitiæ; Quæsnello interprete, hypocrisis suaderet Augustinus ei, qui nondum possidet charitatem. Estnè hypocrisis conveniens Dominiæ charitati servus? Isnè idoneus est, qui Diabolum à corde arceat? Imò quid magis natum introducere Diabolum, quàm sacrilega sanctitatis simulatio? Hac locus charitati non servatur; sed occluditur. Alienissimus igitur Augustinus fuit à Quæsnelli errore, omnem legis obedientiam appellante hypocrisis, si ex charitatis fonte non profuerit.*

7 Finem huic capiti, & errori imponat alter Sanctissimus Ecclesiæ Doctor Gregorius Hom. 34. in Evangelium. *Prava mens, si non prius per timorem evertitur, ab assuetis vitiis non emundatur.* Et lib. 28. mor. cap. 8. *Cum futurorum timor insunditur, ut bona visa surgat adificium, jam fundamenta construuntur. Quæsnellus omnibus Ecclesiæ Doctoribus, Pontificibus, Tridentino Concilio magis rigidus, ac veluti sapientior, & sanctior, nullum bonæ vitæ fundamentum patitur, nisi charitatem: pravam verò mentem asserit timore sine charitate non everti; sed superaddit hypocrisis crescere, atque stabiliri. Dicamus, ipsam potius novam sectam, Supremo Christi Vicario rebellem, affectatâ ex rigidis novitatibus sanctimonie famâ, ex solis proficere fraudibus, & verâ hypocrisis. Catholica verò Ecclesiâ, t. e. S. Gregorio lib. 19. Moralium cap. 11. sic seipsum superiora bona suscipere, ut noverit etiam inferiora venerari; quatenus nec summa aget infimis, nec rursus ima despiciat, dum summa veneratur.*

## CAPUT II.

*Temere obijciuntur Scripturae sacrae, & vel inde magis Propositionis, ac defensorum ejus perveritas detegitur.*

**V**ideamus, quid Hexapla cum subsidiario suo *Collatore* proferant ex sacris literis. Ecclesiastici cap. 3. *Filii sapientiae Ecclesiam iustorum, & natio illorum obediens, & dilectio.* Indubiè filii sapientiae, ex quibus iustorum Ecclesia, seu cœtus componitur, obediunt Dei mandatis, eumque diligunt, saltem eo tempore, pro quo dilectio præcipitur. Verùm, ut docet Angelicus 1. 2. quæst. 88. art. 1. *Illud præceptum est affirmativum, unde non obligat ad semper.* Et in 2. sententiarum dist. 41. art. 2. ad 4. *Non oportet, ut actus infidelium, qui in finem illum non est ordinatus, semper sit peccatum, sed solum pro tempore illo, in quo tenetur actum suum in finem ultimum referre.* Sed neque expressum in Ecclesiastici textu video, neque ullà indè ratione legitimà deducendum, quòd omnium virtutum moralium, & theologiarum actus, præterquam charitatis, vel ex charitate dimanantes, sint hypocritici. Talis adversariorum interpretatio nova est adeò, ut non existimem, ullum proferendum interpretem Catholicum, qui sic Ecclesiasticum intellexerit.

2 Sed neque Quæstuello favet liber Sapientiae cap. 6. vers. 18. & 19. *Initium enim illius verissima est disciplina concupiscentia: cura ergo disciplina dilectio est, & dilectio custodia legum illius est; custodia autem legum, consummatio incorruptionis est, & ut gradatio integra sit. v. 20. Incorruptio autem facit esse proximos Deo. v. 21. Concupiscentia itaque sapientia deducit ad regnum perpetuum.* Puto cuilibet legenti, qui novitatis Spiritu initiatus non est, cogitationem eandem occurrere, quæ incidit mihi; quid isthæc faciunt ad probandum, actiones singulas, & cujuscunque legis obedientiam esse hypocritam, quando Dei amor non est illius principium interioris, & Dei gloria ejus finis?

Sed neque tam exoticæ interpretationis sine apud Patres, sive apud alios vestigium est. Donec interpres melior ab adversariis proferatur, audiamus Cornelium à Lapide: *Initium (inquit) sapientiae est disciplinæ; concupiscentia; concupiscentia autem disciplinæ illius parit curam, & sollicitudinem; cura parit dilectionem, dilectio custodiam legum, hæc incorruptionem,*

*quæ facit proximum esse Deo per regnum æternum, quod disciplinæ, sive sapientiae cupido affert.*

Pro notitia disciplinæ remittitur ab interprete ad versum 12. Illic Sapiens dixerat: *Concupiscite ergo sermones meos, diligite illos, & habebitis disciplinam.* Interpres ait: *Erudimini, acquirere disciplinam, hoc est, morum castigationem, & compositionem; sicut pueri per increpationes, verbera, & flagella discunt mores suos ad honestatem tuam internam, tum externam componere; caro enim, & concupiscentia, vestra est cæca, & cupida instar pueri, unde flagellis castiganda, & ad virtutem conformanda est.* Habemus quidem hic dilectionem, quæ custodia legum est; sed ipsi dilectioni pariter videmus præviam concupiscentiam disciplinæ, ex concupiscentia nasci curam, & sollicitudinem disciplinæ acquirendæ, ex cura dilectio nascitur; indè tum quidem custodia legum subsequens; sed fidei, & spei præceptæ exercitium charitatem anteverens, atque ad eam disponens non potest sinè impietate hypocritici appellari.

Augustinus sermone 22. de verbis Apostoli: *Domus Dei credendo fundatur, sperando erigitur, diligendo perficitur.* Justa adversarios, si domus Dei ante dilectionem fundetur in fide, erigatur spe, totum ejus fundamentum, & crectio est hypocritici, quod domui Diaboli, non Dei convenit. Clemens Alexandrinus lib. 2. Stromatum adducens sententiam libri antiquissimi dicti *Pastoris*; præcedit, inquit, *fides, timor edificat, perficit autem dilectio.* Perficitur dilectio peccatum, vel peccati ædificium? Perficere illud deberet, si omnis obedientia dilectionem antecedens, sive ut adversarii ajunt, non profuens ex charitate, esset hypocritici.

3 Contra illos iterum Augustinus tractatu 9. in Epistola Joannis: *Oportet ergo, ut intret timor primò, per quem veniat charitas; timor medicamentum, charitas sanitas.* Estne hypocritici medicamentum; an venenum exitiale? Si timor gebenna est supernaturalis, ut definitur Alexander VIII. damnando inter Propositiones 31. decimam quartam id negantem: *Si attritio, quæ gebenna, & paenarum metu concipitur sinè dilectione benevolentia Dei propter se, est bonus motus, ac supernaturalis, ut idem Pontifex declaravit ibidem contra Prop. 15., intolerabilis remeritas adversariorum est, eandem attritionem, atque adeò pœnitentiam, & obedientiam de hypocritici accusare. Si forsitan acciphalii isti, ut experimur quotidie, auctoritate*

tem Pontificiam aspernentur; vilipendere saltẽm non debent Concilium Oecumenicum Tridentinum, quod sess. 6. cap. 6. justificationis ordinem describens incipit à fide, indẽ progreditur ad timorem, deinde ad spem, quibus salubriter dispositus peccator, Deum tanquam omnis justitiæ fontem diligere incipit; & sess. 14. cap. 4. docet, *Contritionem imperfectam, qua attritio dicitur, quoniam vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehennæ, & pœnarum metu communitur concipitur, si voluntatem peccandi excludat* ( ut potest, & excludit sæpissimè ) cum spe veniæ, declarat non solum non facere hominem hypocritam, & magis peccatorem; verum etiam donum Dei esse, & Spiritus Sancti impulsum, non adhuc quidem inhabitantis, sed tantum moventis, quo pœnitens adjutus viam sibi ad justitiam parat; & , quamvis sine Sacramento pœnitentiæ per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat, tamen eum ad Dei gratiam in Sacramento pœnitentiæ impetrandam disponit .

Quomodo autem attritio ex gehennæ, vel pœnarum metu, etiam cum spe veniæ, & excludens quàm potest maximè, voluntatem peccandi, sine amore Dei benevolo non faciet hominem hypocritam, & magis peccatorem: quomodo potest ad Dei gratiam in Sacramento pœnitentiæ impetrandam disponere, si ipsa cum confessione, & omnibus externis pœnitentiæ signis, ab attritione illa provenientibus, non sit nisi hypocritis? Idem est adversariis judicium de attritione, quæ concipitur ob peccati disconvenientiam cum natura, ut explicant auctores Propositionis 9. inter 31. damnatas ab Alexandro VIII.; sed Quæsnellus definitiones omnes facillè contemnit, ut omnes solent hæretici.

4 At, inquirunt Hexapla, nonne verum est, quod docet Apostolus 1. Tim. cap. 1. *Finis autem præcepti est charitas de corde puro, conscientia bona, & fide non ficta?* Addit Propositionum Collator ad Rom. cap. 13. *Plenitudo autem legis est dilectio.* Verissimum agnoscimus utrumque textum, & quidem cum tutissimis Augustini, & Angelici commentariis. Ita posterior in epistolam Rom. Dicitur primæ ad Tim. 1. quòd finis præcepti charitas est; unumquodque enim perficitur cum ad finem pervenit, & ideo tota legis perfectio in charitate consistit . . . præcepta negativa obligant semper, & ad semper; nullo enim tempore est furandum, & adulterandum, præcepta autem affirmativa semper, sed non ad semper. Unde etiam tota legis perfe-

ctio in charitate consistat, nec possimus unquam Deum odisse, aut proximum; elicere tamen dilectionis actum erga Deum propter se, & erga proximum propter Deum, non tenemur semper, sive pro omni tempore, licet semper obligatio maneat diligendi statutus temporibus, & in certis circumstantiis: quapropter non violat præceptum honorandi parentes, vel non blasphemandi, non committendi adulterium, quoties aliquis honorat parentes propter retributionem à Deo promissam, vel à blasphemia, & adulterio abstinere, quia utrumque crimen Deus vetuit sub pœna ignis æterni: Bonus enim iste obedientiæ gradus est, quamvis melior sit cum ex amore obeditur, ut nos supra docuit Mellissus .

Aliud igitur est, finem præceptorum, & perfectionem obedientiæ esse charitatem; aliud, omnem obedientiam absque eo fine, absque ea perfectione esse hypocritam. Peccator quamdiu extra statum gratiæ est, aliqua subinde servat præcepta tum Dei, tum Ecclesiæ. Qui in delectationem incidit inrosam, potest nihilominus præscripto tempore jejunare, interesse sacrificio, dare elemosynam, honorare parentes, solvere debitum, abstinere à falso testimonio, nè reatum suum augeat, & Deum magis contra se ad iracundiam provocet, & vindictam: ubi medium apertissimè conspicimus inter hypocritam, & charitatem, quæ legis plenitudo, finis, & perfectio est .

5 In Commentario epistolæ 1. Tim. cap. 1. lectione 1. ubi quærit Angelicus quomodo charitas sit finis præcepti? *Ad hoc secundum* ( inquit ) *duo sunt consideranda:* Primò, quòd omnia præcepta legis sunt de actibus virtutum, & quòd per omnes actus virtutum ordinetur unus homo ad alium. Secundò, quòd objectum unius virtutis est finis alterius; quia quando eumque una potentia est circa aliquem finem, ad illum ordinantur omnia, quæ sunt ejusdem, sicut ad finem, sicut frænitiva est ad equestrem; quia officium, equestris est ejus finis; hæc autem ad ducem. Virtutes autem theologice ultimam finem habent pro objecto; aliz autem sunt circa ea, quæ sunt ad finem: ergo omnes respiciuntur theologicas sicut finem: inter theologicas verò illa plus habet de ratione finis, quæ propinquius se habet ad ultimum finem: fides autem ostendit eum, spes facit tendere in eum, charitas unit. Unio ista utriusque est, ad quam tendunt virtutes omnes theologice, & his mediantibus, morales; sicut potentia, ut

ut Angelicus explicat, frænificativa dirigitur ad equeſtrem, equeſtris ad ducem, & atque ita frænificativa potentia ultimò dirigitur ad ducem; ſed, amabo, quiſquamne de opifice, qui fræna conficit, aſſimet, eum in opere ſuo debere intentionem ſemper dirigere ad ducem? Sufficit, inquit, frænum ex natura ſua ſervire ad equitandum, & equitationem ad obſequium ducis. Simile eſt in virtutibus moralibus, quæ ad theologicas diſponunt, & inter has alia propinquiùs alterâ ad finem ultimum ſe habet; nam fides diſponit proximè ad ſpem, hæc ad charitatem, quâ fini ultimo unimur.

Ordinatio itaque illa virtutum inter ſe, quam habent ex natura ſua, & Dei ſapientia, non eſt intendenda neceſſariò ab homine in omnibus actibus, ſicut fræna faciens, non ſemper deeſt ſuo muneri, quoties ducem non cogitat. Sic & miles, qui à Principe equum accipit ad pugnandum contra hoſtes, etſi finis donationis ſit victoria ab hoſtibus referenda; non tamen in omni eura, quam miles tenetur gerere ſui equi, in omni uſu cogitare debet de victoria; ſufficit, illam pro conſervatione equi ſolicitudinem veluti naturâ ſuâ eò tendere.